
Pagina 1 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 27 del 05-02-2025 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 27 
data 05-02-2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Lavori di  efficientamento energetico della pubblica illuminazione  da realizzarsi in 

comune di Flaibano - Anno 2024-. Atto di incarico gruppo di lavoro, e ripartizione  
fondo incentivante  ed aggiornamento del quadro economico di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e nota integrativa; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUPS); 

- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Risorse e 
Obiettivi (PRO) 2024-2026”. 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Visto:  
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune beneficiario dei 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 05-02-2025 ora 12:18:03



Pagina 2 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 27 del 05-02-2025 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e 
ss. della Legge n.160/2019; 

- che, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 
contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul 
PNRR. 

- che, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che modifica la precedente 
decisione del 13 luglio 2021 con la quale veniva approvato il PNRR per l’Italia, ha ratificato 
l’aggiornamento e la revisione del PNRR italiano, proposti dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le 
politiche di coesione e il PNRR lo scorso 27 luglio 2023; 

- la revisione del Piano ha comportato alcune importanti modifiche relativamente agli interventi di 
competenze del Ministero dell’Interno; in particolare: M2C4 – Investimento 2.2 – Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni (Piccole e Medie Opere): gli 
interventi torneranno ad essere finanziati da fondi nazionali stanziati a legislazione vigente; 

- con Decreto-Legge 2 marzo 2024, n.19 sono state stralciate dal PNRR le risorse di cui all’articolo 1, 
comma 29 e seguenti, della legge n.160/2019 e di cui all’articolo 1, a far data dal 1° gennaio 2024; 
nonché ha eliminato l’obbligo il materia del principio c.d. DNSH e degli obblighi in materia di 
comunicazione ed informazione. 
 

Dato atto che come risulta nell’allegato A al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno rispettivamente del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020  il 
contributo destinato al comune di Flaibano per l’anno 2024 ammonta ad €.50.000,00; 
 
Che l’amministrazione comunale ha individuato di destinare il contributo di €. 50.000,00, alla realizzazione 
di interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione volti alla riduzione dei consumi 
energetici e, in considerazione dell’ammontare del contributo, ha individuato in via prioritaria di intervenire 
su alcune tratti della pubblica illuminazione nel capoluogo; 
 
Che con D.G. Comunale n.  2 del 18 gennaio 2024 si nominava l’ing. Vincenzo Montesano quale 
responsabile del procedimento per l’intervento in oggetto; 
 
Dato atto che l’opera in oggetto è prevista nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/012/2023; 
 
Che con la determina n. 71 del 30/05/2024 è stato affidato per l’intervento in oggetto allo  al P.I. Andrea 
Gobbato con studio tecnico  in via Progresso n. 20/3-33078 San.Vito al Tagliamento (UD)-il servizio 
professionale inerente alla progettazione  di un unico livello di tipo esecutivo, Direzione dei Lavori, 
assistenza, misura, contabilità e del certificato di regolare esecuzione; 
 
Vista la Deliberazione Giuntale n. 39 del 18/07/2024  con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell'intervento in oggetto, per l’importo complessivo di Euro. 50.000,00 di cui: 

- Euro 35.500,00 per lavori, compresi sia il costo della manodopera che gli oneri per la sicurezza non 
soggetto a ribasso, che ammontano rispettivamente pari ad €. 6.747,06 ed   €. 2.000,00; 

- Euro 15.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 
 
Considerato che con l'art. 45 del D. Lgs.36/2023, è stata ridefinita la disciplina degli incentivi per le 
funzioni tecniche;  

Considerato altresì che la suddetta normativa si applica agli incarichi svolti dopo l'entrata in vigore del 
nuovo codice contratti D.Lgs. n. 36/2023; l'appalto in argomento ricade pertanto nell'ambito di applicazione 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 05-02-2025 ora 12:18:03



Pagina 3 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 27 del 05-02-2025 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il “Regolamento per la ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'articolo 45                         
D.Lgs. 36/2023 approvato con delibera G.C. n. 8 del 22/02/2024; 
 
Dato atto che: 
- il totale del fondo ammonta a complessivi di €. 700,00 di cui €.448,00 calcolato ai sensi                     

dell’art. 8 del regolamento interno di ripartizione ai sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, per il 
personale impiegato (€. 338,62 al netto degli oneri + €. 109,38 per oneri riflessi); 

- l’importo corrispondente al 20% del fondo per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni ecc…, 
non è dovuto, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 lett. b) del regolamento interno di ripartizione ai 
sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori finanziati mediante contributo statale  
concesso ai sensi decreto del 14/01/2020 del dipartimento per gli affari interni e territoriali e,  pertanto 
“risorse derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata”. 

 
Ravvisata, l’opportunità di provvedere, all’aggiornamento del quadro economico dell’opera per come di 
seguito riportato: 

 
A Lavori in appalto :     
A.1 Lavori    Euro 26.252,94 
A.2 Costo stimato manodopera    Euro 6.747,06 
A.3 Ribasso d'asta 1,85%   Euro 485,68 
A.4 Lavori al netto    Euro 25.767,26 
A.5 Oneri Sicurezza     Euro 2.000,00 

    Lavori in appalto A.2+A.4+A.5 Euro 34.514,32 
       

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 Iva 22% su A    Euro      7.593,15  
B.2 Spese tecniche comprensive di cassa al 5% ed Iva 22% Euro      6.366,57  
B.3 Incentivi  (art. 45 D.Lgs. 36/2023) 2% di A)  Euro         448,00  
B.4 Economie di gara   Euro         592,53  
B.5 Imprevisti ed arrotondamenti   Euro         485,43  

    Totale somme a disposizione Euro    15.485,68  
       

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  Euro    50.000,00  
 

Vista l'allegata ripartizione dell’incentivo predisposta dal Responsabile del Servizio, redatta secondo il 
vigente regolamento ed in applicazione di quanto previsto dall’art. 45 D.lgs n. 36/2023;  

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli 
artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto il D.Lgs 50/2016 ; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 05-02-2025 ora 12:18:03



Pagina 4 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 27 del 05-02-2025 

2. Di approvare l’atto di incarico del gruppo di lavoro con individuazione delle figure interessate alla 
gestione amministrativa e tecnica dell’opera pubblica in oggetto con relativa determinazione e ripartizione 
del fondo per funzioni tecniche, come stabilito dagli artt. 2 e 8 del regolamento comunale vigente e 
comunque entro i limiti di disponibilità previsti dal quadro economico dell’opera, dettagliatamente riportato 
nel prospetto allegato alla presente determinazione; 

 
3. Di stabilire che: 
- il totale del fondo ammonta a complessivi di €. 700,00 di cui €.448,00 calcolato ai sensi  dell’art. 8 del 

regolamento interno di ripartizione ai sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, per il personale 
impiegato (€. 338,62 al netto degli oneri + €. 109,38 per oneri riflessi); 

- l’importo corrispondente al 20% del fondo per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni ecc…, 
non è dovuto, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 lett. b) del regolamento interno di ripartizione ai 
sensi dell’art. 45 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori finanziati mediante contributo statale  
concesso ai sensi decreto del 14/01/2020 del dipartimento per gli affari interni e territoriali e,  pertanto 
“risorse derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata”. 

- l’importo del fondo trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’opera 
nelle somme B) a disposizione dell’Amministrazione; 

- la liquidazione del fondo per funzioni tecniche verrà effettuata con le modalità di cui all’art. 15 dello 
specifico regolamento comunale vigente, mediante provvedimento del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa trasmissione dei relativi documenti comprovanti l’avvenuta realizzazione delle fasi 
operative espleta. 

 
4. Di assestare il quadro economico di spesa così come articolato in premessa; 
 
5. Di impegnare la somma di €.448,00 per il fondo per funzioni tecniche al cap. 3963/0 a favore del 
personale dipendente, degli istituti di previdenza e della Regione FVG (per oneri riflessi); 

 
6. Di dare atto che l’opera pubblica in oggetto è finanziata interamente con contributo statale pari a                               
€. 50.000,00. = concesso al Comune di Flaibano ai sensi del Decreto del 14/01/2020 del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’ufficio ragioneria ai fini dell’emissione del 
relativo mandato di pagamento e degli adempimenti fiscali conseguenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Flaibano, li 05-02-2025 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Montesano Vincenzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 27 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 05-02-2025 ora 12:18:03



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 27 del 05-02-2025 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 27 

data 05-02-2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Lavori di  efficientamento energetico della pubblica illuminazione  da realizzarsi in 

comune di Flaibano - Anno 2024-. Atto di incarico gruppo di lavoro, e ripartizione  
fondo incentivante  ed aggiornamento del quadro economico di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 06-02-2025. 
 
 

Impegno N.    79 del 06-02-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi 

Capitolo       3963 Articolo       PNRR-M2C4-INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CONTRIBUTO DA MINISTERO 
INTERNO CUP J24H23000270006 (CAP. E 918) ANNUALITA' 2024 
Causale Lavori di  efficientamento energetico della pubblica illuminazione  da realizzarsi in comune di 

Flaibano - Anno 2024-. Atto di incarico gruppo di lavoro, e ripartizione  fondo incentivante  ed 
aggiornamento del quadro economico di spesa. 

Importo  2025 €. 448,00 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 27 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 06-02-2025 ora 10:10:45


